
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   392  DEL   30/04/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  ANNUALE  DI  TELE  ASSISTENZA  AL  SOFTWARE  DI 
RILEVAZIONE DELLE PRESENZE 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati: 
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
•  il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

•  il  vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare 
l'art.4, comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a); 

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA; 

Preso atto che:
• con determinazioni 265/2018 e  768/2019 si  è provveduto all'acquisto di  orologi 

marcatempo modello OC500 Rfid con lettore di prossimità e connessione al server 
della Provincia, installati presso le sedi dell'Ente, i centri operativi e la sede della PL  
Provinciale a Castelnovo Ne Monti;

• ci si è dotati anche di relativo software di ricezione delle timbrature e di badges 
personalizzati,  dotati di transponder;

• la fornitura anzidetta è stata assegnata alla ditta  G.Osti Sistemi s.r.l., con sede in 
via Lugo 10,40128 Bologna, P.IVA 02969631205;

• con determinazione n. 122/2025 è stato affidato a G.Osti Sistemi s.r.l.  la fornitura di  
badges personalizzati, in quanto in esaurimento ed in considerazione delle nuove 
assunzioni programmate;

Vista la necessità di:
• dotarsi di un sistema annuale di assistenza tecnica al software di rilevazione delle 

presenze dei dipendenti provinciali, in tele assistenza, per far fronte alle situazioni 
di malfunzionamento e alle relative necessità di aggiornamento;

VALUTATO che:
• G.Osti Sistemi s.r.l., con sede in via Lugo 10, 40128 Bologna, P. IVA 02969631205, 

presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), abilitata 
alla  categoria  “Beni”,  Server  e  networking
Apparati di rete-Mepa Beni, Cpv 32422000-7 “Componenti di rete”, ha pubblicato i 
seguenti codici prodotto: 
◦ PRREGGIO25  (canone assistenza software)  al costo di € 326,00, iva esclusa;

▪ il  servizio di assistenza tecnica comprende : 

Determinazione N. 392 del 30/04/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• HelpDesk:ottenere le informazioni ed i consigli relativi ai problemi inerenti 
il Software;

• Servizio di Teleassistenza;
• Teleassistenza  per  trasferimento  software  su  altro  PC/Server  (solo 

sistemi operativi Windows);
• Download degli aggiornamenti software (solo per JuniorWEB, Jweb-KEY, 

Jweb-VIS e Gestpro/M);
PRESO ATTO:

• dell' accurata esecuzione, da parte di G.Osti Sistemi s.r.l., dei precedenti contratti, 
nonché della qualità delle prestazioni rese;

• che la Srl è detentrice delle licenze dei software di gestione e trasmissione delle 
timbrature installate nei suddetti orologi;

•  l'offerta risulta economicamente conveniente e tecnicamente congrua rispetto alle 
esigenze dell'amministrazione;

• per  gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. 
b) D. Lgs. n. 36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più 
preventivi all'operatore economico;

RITENUTO:
• pertanto opportuno, procedere mediante ordine diretto  di acquisto alla Ditta G.Osti 

Sistemi s.r.l., con sede in via Lugo 10, 40128 Bologna, P. IVA 02969631205, per un 
ammontare di spesa di € 326,00, iva esclusa;

VALUTATO di:
• finanziare la spesa della fornitura, pari ad € 397,72, iva inclusa,  alla Missione 01, 

Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025 capitolo 88/1 
del  PEG  2025,  codice  del  piano  dei  conti  1030209006,  obiettivo  di  1°  livello 
0103/0004;

 DATO ATTO che:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 DATO ATTO che:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di  

che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
◦ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:

• fornitura  del  servizio  annuale,   di  assistenza  tecnica,  da  remoto,  al 
software per l'impianto di rilevazione delle presenze;

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquist,o  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

Determinazione N. 392 del 30/04/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

• il  contratto  collettivo  applicabile  è  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro 
TERZIARIO; 

• il codice CIG è il seguente B6ABFB7CD3; 

RILEVATO CHE: 
 si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell'Oda n. 8526479; 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE:
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. 

INAIL_47670764  in corso di validità;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’ AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza” e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli 
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti, a seguito di Oda n. 8526479, la fornitura alla ditta 
G.Osti Sistemi s.r.l., con sede in via Lugo 10, 40128 Bologna, P. IVA 02969631205, 
di: 

• del servizio annuale,  di assistenza tecnica, da remoto, al software per 
l'impianto di rilevazione delle presenze;

 al costo complessivo di € 397,72, iva inclusa, considerate l' accurata esecuzione, 
da parte di G.Osti Sistemi s.r.l., dei precedenti contratti, nonché della qualità delle 
prestazioni rese e  che la Srl è detentrice delle licenze dei software di gestione e 
trasmissione delle timbrature installate negli orologi marcatempo;

Determinazione N. 392 del 30/04/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



2. di impegnare la somma  di euro € 397,72  IVA inclusa, da imputare, a favore della 
ditta  G.Osti  Sistemi  s.r.l.,  con  sede  in  via  Lugo  10,  40128  Bologna,  P.  IVA 
02969631205 – CIG B6ABFB7CD3, alla Missione 01, Programma 03, del Bilancio 
di Previsione 2025-2027, annualità 2025 capitolo 88/1 del PEG 2025, codice del 
piano dei conti 1030209006 , obiettivo di 1° livello 0103/0004;

3. di dare atto che:
◦ il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA  di 
CONSIP;

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza” e pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 392 del 30/04/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 392 del 30/04/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_47670764 Data richiesta 04/02/2025 Scadenza validità 04/06/2025

Denominazione/ragione sociale G.OSTI SISTEMI SRL

Codice fiscale 02969631205

Sede legale VIA LUGO, 10 40128 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 392 del 30/04/2025.

Reggio Emilia, lì 30/04/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


